
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Ob. 0V. лслз 

Отнесении изменений в приказ от 15.12.2022 № 13464/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5618.*) —| 
«Когнитивные исследования» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 № 
10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
15.12.2022 № 13464/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5618.*) «Когнитивные исследования» по направлению подготовки 
50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00 
Образование и педагогические науки от 27.02.2023 № 05/2.1/44-03-3, отчет председателя 
Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00 Образование и педагогические науки 
Демьянчука Р.В. на поручение заместителя начальника Управления образовательных 
программ Росляковой М.А. в приказе от 13.03.2023 № 3691/3 «О восстановлении». 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от (?%• 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5618.*) 

«Когнитивные исследования» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-работодателя, 
согласовавшей тему выпускной 
квалификационной работы, с указанием 
регистрационных данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Замковая 
Мария Елена 

Позитивное и 
негативное 
последействие 
разрешения 
многозначности при 
выполнении задачи 
достройки 
фрагментированных 
слов 

Г ершкович Валерия 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Кулиева Алмара Кудрат кызы, 
преподаватель, Кафедра общей 
психологии, Факультет 
психологии, Институт 
общественных наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

2 Королева 
Елена 
Михайловна 

Вербальная и моторная 
оценка горизонтально-
вертикальной иллюзии 

Карпинская Валерия 
Юльевна, доцент, 
Институт 
когнитивных 
исследований 

Шилов Юрий Егорович, доцент, 
Кафедра общей психологии, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 

Грант Российского научного фонда 
(проект № 22-18-00074 
«Психологические механизмы 
рассогласования восприятия и 
действия при решении задач в 



образования «Самарский 
национальный 
исследовательский университет 
имени академика С.П. 
Королева» 

условиях зрительных иллюзий»), 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

3 Косикова 
Алиса 
Вадимовна 

Особенности 
контрастной 
чувствительности и 
микродвижений глаз 
при шизофрении 

Шошина Ирина 
Ивановна, 
профессор, Институт 
когнитивных 
исследований 

Иванов Михаил Владимирович, 
научный руководитель, 
Отделение биологической 
терапии психически больных, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр 
психиатрии и неврологии 
имени В.М.Бехтерева» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

4 Котова Дарья 
Алексеевна 

Контрастная 
чувствительность и 
микродвижения глаз в 
модельном 
эксперименте по 
изучению влияния 
изменений гравитации 
на зрительное 
восприятие 

Шошина Ирина 
Ивановна, 
профессор, Институт 
когнитивных 
исследований 

Томиловская Елена Сергеевна, 
заведующий лабораторией, 
Лаборатория гравитационной 
физиологии сенсомоторной 
системы, Федеральное 
государственное бюджетное 

учреждение науки 
«Государственный научный 
центр Российской Федерации 
Институт медико-
биологических проблем 
Российской академии наук» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

5 Новожилов Синтаксический анализ Чернова Дарья Краснощекова Софья Грант Российского научного фонда 



Артём 
Владимирович 

при восприятии речи в 
устной и письменной 
модальностях: 
экспериментальное 
исследование на 
материале русского 

языка 

Алексеевна, старший 
научный сотрудник, 
Институт 
когнитивных 
исследований 

Викторовна, научный 
сотрудник, Отдел теории 
грамматики, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических исследований 
Российской академии наук 

(проект № 21 -18-00429 
«Когнитивные механизмы обработки 
мультимодальной информации: тип 
текста и тип реципиента»), 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

Павлючик Преодоление 
Елена фиксированное™ при 
Ивановна решении вербальных 

головоломок и его 
мнемические эффекты 

Морошкина 
Надежда 
Владимировна, 
старший научный 
сотрудник, Институт 
когнитивных 
исследований 

Валуева Екатерина 
Александровна, научный 
сотрудник, Лаборатория 
психологии и психофизиологии 
творчества, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
психологии Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Российский 
фонд фундаментальных 
исследований», грант № 20-013-
00532 «Роль Ага!-переживания в 
решении задач и сохранении 
приобретенного опыта», 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

Полферова 
Татьяна 
Сергеевна 

Восприятие связного 
текста: роль 
индивидуальных 
различий в 
читательском опыте 
(исследование с 
использованием 
методики регистрации 
движения глаз) 

Чернова Дарья 
Алексеевна, старший 
научный сотрудник, 
Институт 
когнитивных 
исследований 

Лопухина Анастасия 
Александровна, научный 
сотрудник, Департамент 
психологии Королевского 
колледжа Холлоуэй, 
Лондонский университет 

Грант Российского научного фонда 
(проект № 21-78-00064 
«Психолингвистические механизмы 
чтения и индивидуальные различия 
читающих: роль читательского опыта 
и связанных с ним языковых 
компетенций (на материале русского 
языка)»), Федеральное 
государственное бюджетное 



учреждение науки Институт мозга 
человека им. Н.П.Бехтеревой 
Российской академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

8 Сазонова 
Стелла 
Ивановна 

Влияние расхождения 
ожидаемой и 
объективной сложности 
на успешность решения 
анаграмм 

Аллахвердов Виктор 
Михайлович, 
профессор, Кафедра 
общей психологии 

Науменко Ольга Владимировна, 
старший инженер, Huawei 
Technjlogies СПб, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «МПГ АйТи 
Солюшнз» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

9 Харчевник 
Мария 
Александровна 

Влияние порядка слов и 
контекста на обработку 
предложений 
носителями русского 
языка и китайцами, 
изучающими русский 
как иностранный 

Слюсарь Наталия 
Анатольевна, 
доцент, Кафедра 
проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

Лебедева Мария Юрьевна, 
заведующий, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Государственный институт 
русского языка им. А.С. 
Пушкина 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК№ 01/1-38-2371 от 17.02.2023 

10 Янина 
Елизавета 
Александровна 

Влияние субъективной 
цены ошибки на 
эффективность 
выполнения 
сенсомоторной задачи 

Г ершкович Валерия 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
проблем 
конвергенции 
естественных и 

гуманитарных наук 

Кулиева Алмара Кудрат кызы, 
преподаватель, Кафедра общей 
психологии, Факультет 
психологии, Институт 
общественных наук, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Российская 
академия народного хозяйства и 
государственной службы при 
Президенте Российской 
Федерации» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт мозга человека им. 
Н.П.Бехтеревой Российской 
академии наук 
РК № 01-116-1750 от 06.03.2017 


